
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2021 г. г. Минеральные Воды №2268

О внесении изменений в муниципальную программу Минераловодского городского 
округа «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации 

Минераловодского городского округа Ставропольского края от 02.12.2019 № 2635

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ; постановлением администрации Минераловодского
городского округа Ставропольского края от 15.02.2017 № 311 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Минераловодского городского округа Ставропольского края», администрация 
Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную
программу Минераловодского городского округа «Развитие культуры»,
утвержденную постановлением администрации Минераловодского городского 
округа Ставропольского края от 02.12.2019 № 2635 «Об утверждении 
муниципальной программы Минераловодского городского округа «Развитие 
культуры» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
Минераловодского городского округа Ставропольского края от 01.01.2020 № 44, 
от 26.03.2020 № 632, от 14.05.2020 № 896, от 10.07.2020 № 1287, от 25.08.2020 № 
1689, от 20.10.2020 № 2139, от 17.12.2020 № 2757, от 11.03.2021 № 441, от 
13.07.2021 № 1440, от 12.08.2021 № 1697).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Минераловодского городского округа 
Мельникова О.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования(обнародования)

Временно исполняющий полномочия 
Минераловодского городского округа, 
первый заместитель главы администрации 
Минераловодского городского округа



ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Минераловодского городского 
округа «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации

Минераловодского городского округа 
Ставропольского края от 02.12.2019 № 2635 (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации Минераловодского городского округа 

Ставропольского края от 01.01.2020 № 44, от 26.03.2020 № 632, 
от 14.05.2020 № 896, 10.07.2020 № 1287, от 25.08.2020 № 1689, от 20.10.2020 № 

2139, от 17.12.2020 № 2757, от 11.03.2021 № 441, от 13.07.2021 № 1440, от
12.08.2021 № 1697)

1. В паспорте программы раздел «Соисполнители Программы» изложить в 
следующей редакции:
«Соисполнители Программы» - Администрация Минераловодского городского 
округа Ставропольского края.
В паспорте программы раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения 
Программы» изложить в следующей редакции:
«Объём финансового обеспечения Программы составляет 1 137 880,58 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2020 год -  209 789,88 тыс. рублей;
2021 год -  200 630,57 тыс. рублей;
2022 год -  225 112,57 тыс. рублей;
2023 год -  171 268,73 тыс. рублей;
2024 год -  165 539,42 тыс. рублей;
2025 год -  165 539,42 тыс. рублей.
В том числе по источникам финансового обеспечения:
- бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края -  1 122 544,51 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  207 348,86 тыс. рублей;
2021 год -  197 395,27 тыс. рублей;
2022 год -  222 697,63 тыс. рублей;
2023 год -  168 853,79 тыс. рублей;
2024 год -  163 124,48 тыс. рублей;
2025 год -  163 124,48 тыс. рублей.
В том числе:
- средства федерального бюджета -  167 919,88 тыс. рублей, в том числе по годам:



3

2022 год -
2023 год -
2024 год -
2025 год -

2020 год -  60 221,57 тыс. рублей;
2021 год -  37 270,30 тыс. рублей;

64 985,17 тыс. рублей;
5 442,84 тыс. рублей;
0,00 тыс. рублей;
0,00 тыс. рублей

- средства краевого бюджета -  14 100,35 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  4 057,60 тыс. рублей;
2021 год -  2 987,34 тыс. рублей;
2022 год -  6 132,44 тыс. рублей;
2023 год -  498,64 тыс. рублей;
2024 год -  212,17 тыс. рублей;
2024 год -  212,17 тыс. рублей;
- средства бюджета округа -  940 524,28 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  143 069,70 тыс. рублей;
2021 год -  157 137,63 тыс. рублей;
2022 год -  151 580,03 тыс. рублей
2023 год -  162 912,31 тыс. рублей
2024 год -  162 912,31 тыс. рублей
2025 год -  162 912,31 тыс. рублей
Средства участников Программы -  15 336,06 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  2 441,02 тыс. рублей;
2021 год -  3 235,30 тыс. рублей;
2022 год -  2 414,94 тыс. рублей;
2023 год -  2 414,94 тыс. рублей;
2024 год -  2 414,94 тыс. рублей;
2025 год -  2 414,94 тыс. рублей;
(объёмы финансирования могут уточняться с учетом доходных возможностей 
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края)».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры» раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:
«Объём финансового обеспечения подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования в сфере культуры» Программы составляет 317 271,75 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2020 год -  48 147,41 тыс. рублей;
2021 год -  38 892,86 тыс. рублей;
2022 год -  106 766,48 тыс. рублей;
2023 год -  44 974,54 тыс. рублей;
2024 год -  39 245,23 тыс. рублей;
2025 год -  39 245,23 тыс. рублей.
В том числе по источникам финансового обеспечения:



4

- бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края -  312 004,80 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  47 035,84 тыс. рублей;
2021 год -  37 737,48 тыс. рублей
2022 год -  106 016,48 тыс. рублей;
2023 год -  44 224,54 тыс. рублей;
2024 год -  38 495,23 тыс. рублей
2025 год -  38 495,23 тыс. рублей.
В том числе:
- средства федерального бюджета -  79 917,52 рублей, в том числе по годам:
2020 год -  9 489,51 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  64 985,17 тыс. рублей;
2023 год -  5 442,84 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
- средства краевого бюджета -  4 312,44 рублей, в том числе по годам:
2020 год -  605,71 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 420,27 тыс. рублей;
2023 год -  286,47 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
- средства бюджета округа -  227 774,83 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  36 940,62 тыс. рублей;
2021 год -  37 737,48 тыс. рублей
2022 год -  37 611,04 тыс. рублей;
2023 год -  38 495,23 тыс. рублей;
2024 год -  38 495,23 тыс. рублей
2025 год -  38 495,23 тыс. рублей.
Средства участников -  5 266,95 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  1 111,57 тыс. рублей;
2021 год- 1 155,38 тыс. рублей;
2022 год -  750,00 тыс. рублей;
2023 год -  750,00 тыс. рублей;
2024 год -  750,00 тыс. рублей;
2025 год -  750,00 тыс. рублей
(объёмы финансирования могут уточняться с учетом доходных возможностей 
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края)».

3. В паспорте подпрограммы «Организация содержательного досуга населения» 
Программы раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:



5

«Объём финансового обеспечения подпрограммы «Организация содержательного 
досуга населения» Программы составляет 509 110,29 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2020 год -  113 087,27 тыс. рублей;
2021 год -  109 466,29 тыс. рублей
2022 год -  67 841,92 тыс. рублей;
2023 год -  72 904,94 тыс. рублей;
2024 год -  72 904,94 тыс. рублей;
2025 год -  72 904,94 тыс. рублей.
В том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края -  502 449,89 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -112 121,15 тыс. рублей;
2021 год -  108 160,01 тыс. рублей
2022 год -  66 744,92 тыс. рублей;
2023 год -  71 807,94 тыс. рублей;
2024 год -  71 807,94 тыс. рублей;
2025 год -  71 807,94 тыс. рублей.
В том числе:
- средства федерального бюджета -  87 310,83 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год — 50 714,61 тыс. рублей;
2021 год -  36 596,22 тыс. рублей
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей.
- средства краевого бюджета -  8 473,04 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  3 237,11 тыс. рублей;
2021 год -  2 735,93 тыс. рублей
2022 год -  2 500,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей.
- средства бюджета округа -  406 666,03 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  58 169,44 тыс. рублей;
2021 год -  68 827,86 тыс. рублей
2022 год -  64 244,92 тыс. рублей;
2023 год -  71 807,94 тыс. рублей;
2024 год -  71 807,94 тыс. рублей;
2025 год -  71 807,94 тыс. рублей.
Средства участников — 6 660,40 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  966,12 тыс. рублей;
2021 год -  1 306,28 тыс. рублей;
2022 год -  1 097,00 тыс. рублей;



6

2023 год -  1 097,00 тыс. рублей;
2024 год -  1 097,00 тыс. рублей;
2025 год -  1 097,00 тыс. рублей.
(объёмы финансирования могут уточняться с учетом доходных возможностей 
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края)».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие системы библиотечного
обслуживания» Программы раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Объём финансового обеспечения подпрограммы «Развитие системы
библиотечного обслуживания» составляет 284 516,53 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2020 год -  43 678,79 тыс. рублей;
2021 год -  47 386,88 тыс. рублей;
2022 год -  46 198,91 тыс. рублей;
2023 год -  49 083,99 тыс. рублей;
2024 год -  49 083,99 тыс. рублей;
2025 год -  49 083,99 тыс. рублей.

В том числе по источникам финансового обеспечения:
- бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края -  281107,82 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  43 315,46 тыс. рублей;
2021 год -  46 613,24 тыс. рублей
2022 год -  45 630,97 тыс. рублей;
2023 год -  48 516,05 тыс. рублей;
2024 год -  48 516,05 тыс. рублей;
2025 год -  48 516,05 тыс. рублей.
В том числе:
- средства федерального бюджета — 632,19 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  17,45 тыс. рублей;
2021 год -  614,74 тыс. рублей
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
- средства краевого бюджета -  1314,87 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  214,78 тыс. рублей;
2021 год -  251,41 тыс. рублей;
2022 год -  212,17 тыс. рублей;
2023 год -  212,17 тыс. рублей;
2024 год -  212,17 тыс. рублей;
2024 год -  212,17 тыс. рублей;
- средства бюджета округа -  279 160,76 тыс. рублей, в том числе по годам:



7

2020 год -  43 083,23 тыс. рублей;
2021 год -  45 747,09 тыс. рублей;
2022 год -  45 418,80 тыс. рублей;
2023 год -  48 303,88 тыс. рублей;
2024 год -  48 303,88 тыс. рублей;
2025 год -  48 303,88 тыс. рублей.
Средства участников -  3 408,72 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  363,33 тыс. рублей;
2021 год -  773,64 тыс. рублей;
2022 год -  567,94 тыс. рублей;
2023 год -  567,94 тыс. рублей;
2024 год -  567,94 тыс. рублей;
2025 год -  567,94 тыс. рублей.
(объёмы финансирования могут уточняться с учетом доходных возможностей 
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края)».

5. Объём финансового обеспечения подпрограммы «Обеспечение реализации 
программы и общепрограмные мероприятия» составляет 26 982,01 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2020 год -  4 876,42 тыс. рублей;
2021 год -  4 884,54 тыс. рублей;'
2022 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2023 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2024 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2025 год -  4 305,26 тыс. рублей.
В том числе по источникам финансового обеспечения:
- бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края -  26 982,01 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  4 876,42 тыс. рублей;
2021 год -  4 884,54 тыс. рублей;
2022 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2023 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2024 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2025 год -  4 305,26 тыс. рублей.
В том числе:
- средства федерального бюджета -  59,34 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  59,34 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей
- средства бюджета округа — 26 922,67 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  4 876,42 тыс. рублей;



8

2021 год -  4 825,20 тыс. рублей;
2022 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2023 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2024 год -  4 305,26 тыс. рублей;
2025 год -  4 305,26 тыс. рублей.
(объёмы финансирования могут уточняться с учетом доходных возможностей 
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края)».

6. Приложения 5, 6, 9 к муниципальной программе Минераловодского 
городского округа «Развитие культуры» (таблицы 2, 3, 16 соответственно) изложить 
в редакции, согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящим изменениям.



Приложение 1 к изменениям, 
которые вносятся в муниципальную 
программу
Минераловодского городского округа 
«Развитие культуры»

Приложение 5
к муниципальной программе 
Минераловодского городского округа 
«Развитие культуры»

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Минераловодского городского округа

«Развитие культуры»

№
п/п

Наименование подпрограммы Программы, 
основного мероприятия подпрограммы  

П рограммы, приоритетного проекта (программы)
Тип основного мероприятия*

О тветственны й исполнитель  
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия  
подпрограммы  П рограммы

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и 
показателями 
решения задач  
подпрограммы  

Программы

начала
реализа

ции

оконча
ния

реализа
ции

1 2 3 4 5 6 7
Цель 1 Программы: Увеличение количества детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования

_________________ в области искусств Минераловодского городского округа_________________
________ Подпрограмма 1 «Развитие дополнительного образования в сфере культуры»________
Задача 1 подпрограммы 1: Обеспечение современного качества, доступности и эффективности 

дополнительного образования в области искусств Минераловодского городского округа



10

1. Основное меоопшятие 1.
Реализация дополнительных 
общеразвивающих и предпрофессиональных 
программ в области искусств

Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления, 
оказание (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями, выполнение 
функций казенными 
учреждениями

Комитет по культуре
администрации
Минераловодского
городского округа (участники
подпрограммы -
МБУДО «Детская школа
искусств
им.Д.Б.Кабалевского», 
МКУДО «Детская 
художественная школа», 
МКУДО «Детская 
музыкальная школа»)

2020 2025 Пункты 1, 7, 8 
приложения 4 
к Программе

в том числе мероприятия:
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных образовательных  
организаций по организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
сф ере культуры

-//-

Расходы  на обеспечение реализации Указа 
Президент а Российской Федерации от 07  
мая 2012 года  №  597 "О мероприятиях по 
реализации государст венной социальной 
политики"
П роведение работ  по капитальному 
рем онт у зданий и сооруж ений  
муниципальных учреж дений  
дополнительного образования в сфере 
культуры



11

2. Основное мероприятие 2. Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления, 
оказание (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями, выполнение 
функций казенными 
учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа (участники 
подпрограммы -  
МБУДО «Детская школа 
искусств им. Д.Б. 
Кабалевского», МКУДО 
«Детская художественная 
школа», МКУДО «Детская 
музыкальная школа»)

2020 2025 Пункты 1, 7, 8 
приложения 4 
к Программе

Модернизация имущественных комплексов 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования в сфере 
культуры

Основное мероприятие 3. Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления, 
оказание (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями, выполнение 
функций казенными 
учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа (участники 
подпрограммы -  
МБУДО «Детская школа 
искусств им. Д.Б. 
Кабалевского», МКУДО 
«Детская художественная 
школа», МКУДО «Детская 
музыкальная школа»)

2020 2024 Пункты 1, 4, 7, 8 
приложения 4 
к Программе

Реализация регионального проекта 
«Культурная среда»

в том числе мероприятия:
Государст венная поддерж ка отрасли 
культуры (приобретение музыкальных 
инструментов, оборудования и материалов 
для муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования  
(детских школ искусств) по видам искусств 
и профессиональных образовательных  
организаций)

-//-



12

Государст венная поддерж ка отрасли  
культуры (модернизация муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования (детские 
школы искусств) по видам искусств путем  
их реконструкции, капитального ремонта)

-И- -II-

Цель 2 Программы: Увеличение числа посещений учреждений культурно-досугового типа и музея Минераловодского городского округа

Подпрограмма 2 «Организация содержательного досуга населения»

Задача 1 подпрограммы 2: Развитие современной культурно-досуговой инфраструктуры для различных категорий населения
Минераловодского городского округа

3. Основное мероприятие 1. Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления, оказание 
(выполнение) 

муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 

учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 

Минераловодского 
городского округа 

(участник подпрограммы - 
МБУК «Централизованная 

клубная система»)

2020 2025 Пункты 2,3,9 
приложения 4 к 
Программе

Организация разнообразных форм 
культурно-досуговой деятельности и 
любительского творчества

в том числе мероприятия:
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учреж дений в сфере 
культуры и кинематографии

-//- -II-

Расходы на обеспечение реализации Указа 
Президент а Российской Федерации от 07  
мая 2012 года  №  597 "О мероприятиях по 
реализации государст венной социальной 
политики"

-//- -II-

Расходы на проведение культурно-массовых 
(культурно-досуговых) мероприятий:

-//- -И-

- обеспечение поддерж ки коллективов 
самодеятельного народного творчества

-II- -И-



13

Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов  
культуры в населённых пунктах с числом 
ж ителей до 50  тысяч человек:
- приобретение уникального оборудования  
(музыкальных инструментов, звуко- и 
светотехнического оборудования и т.д.)
П роведение работ  по капитальному 
рем онт у зданий и сооруж ений  
муниципальных учреж дений культуры

Задача 2 подпрограммы 2: Развитие музейного дела в Минераловодеком городском округе

4. Основное мероприятие 2. 
Осуществление хранения, публичное 
представление музейных экспонатов и 
коллекций, и их изучение

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления, оказание 
(выполнение)

муниципальных услуг (работ) 
муниципальными 

учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 

Минераловодского 
городского округа 

(участник подпрограммы 
- МБУК «Краеведческий 

музей»)

2020 2025 Пункты 5, 10 
приложения 4 
к Программе

в том числе:
Расходы  на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) м узеев и постоянных 
выст авок

-//-

Расходы  на обеспечение реализации Указа 
Президент а Российской Федерации от 07  
мая 2012 года  №  597  "О мероприятиях по 
реализации государст венной социальной 
политики"

Задача 3 подпрограммы 2: Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Минераловодского городского округа.



14

5. Основное мероприятие 3. Осуществление мероприятий 
участниками реализации 
Программы;
предоставление субсидии 
муниципальными 
учреждениями на цели, не 
связанные с
оказанием (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ); предоставление 
межбюджетных трансфертов

Комитет по культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа 
(участник подпрограммы 
- МБУК
«Централизованная 
клубная система»)

2020 2025 Пункты 2, 3, 4, 9 
приложения 4 к 
Программе

Реализация регионального проекта 
«Культурная среда»

в том числе:
Государст венная поддерж ка отрасли  
культуры (создание и модернизация 
учреж дений культ урно-досугового типа в 
сельской местности, включая обеспечение 
инфраструктуры (в том числе 
строительство, реконст рукция и 
капитальный ремонт  зданий учреж дений)

-//- -II-

Задача 4 подпрограммы 2: Цифровизация услуг и формирование информационного пространства 
в сфере культуры Минераловодского городского округа»

6. Основное мероприятие 4. Осуществление мероприятий 
участниками реализации 
Программы;
предоставление субсидии 
муниципальными 
учреждениями на цели, не 
связанные с
оказанием (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ); предоставление 
межбюджетных трансфертов

2021 2025 Пункт 2, 12 
приложения 4 к 
Программе

Реализация регионального проекта 
«Цифровая культура»

в том числе:



15

Создание виртуальных концертных залов -II- -II-

Цель 3 Программы: Развитие библиотечной деятельности в Минераловодеком городском округе

Подпрограмма 3 «Развитие системы библиотечного обслуживания»

Задача 1 подпрограммы 3: Предоставление современного качества библиотечного обслуживания населения 
Минераловодского городского округа с учетом интересов потребностей граждан, местных традиций

7. Основное мегюпотятие 1.
Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления,

оказание (выполнение) 
муниципальных услуг (работ) 

муниципальными 
учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа 
(участник подпрограммы - 
МБУК «Централизованная 
библи­
отечная система»)

2020 2025 Пункты 7,12,13, 
14,15
приложения 4 к 
Программе

Осуществление библиотечного, 
библиографического и информационного 
обслуживания населения

в том числе мероприятие:
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных библиотек

. -//-

Расходы на обеспечение реализации Указа 
Президент а Российской Федерации от 07  
мая 2012 го д а  №  597  "О мероприятиях по 
реализации государст венной социальной 
политики"
Расходы  на проведение информационных и 
культурно-просветительских мероприятий



16

Государст венная поддерж ка отрасли 
культуры (подключение общедоступных 
библиотек Российской Федерации к сети 
"Интернет " и развит ие системы  
библиотечного дела с учет ом  задачи  
расш ирения информационных технологий и 
оцифровки)
Государст венная поддерж ка отрасли 
культуры (комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований)
Государст венная поддерж ка отрасли 
культуры (модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и 
государст венных общ едоступных 
библиотек)

8. Основное мероприятие 2.
Модернизация имущественных комплексов 
муниципальных библиотек

Выполнение функций
органами местного
самоуправления,
оказание (выполнение)
муниципальных услуг (работ)
муниципальными
учреждениями

Комитет по культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа 
(участник подпрограммы - 
МБУК «Централизованная 
библиотечная система»)

2020 2025 Пункты 7,12,13, 
14, 15
приложения 4 к 
Программе

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы и общепрограммные мероприятия»
9. Основное мероприятие 1.

Финансовое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления и их 
структурных подразделений

Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления, казенным 
учреждением

Комитет по 
культуре 
администрации 
Минераловодского 
городского округа

2020 2025 На основании п. 35 
раздела 6 
"Методических 
указаний по 
разработке и 
реализации 
муниципальных 
программв том числе мероприятия:



17

Расходы на обеспечение функций органов  
мест ного самоуправления

Минераловодского 
городского округа 
Ставропольского края, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
Минераловодского 
городского округа от 
15.02.2017г. №312, 
цели, задачи и 
показатели решения 
задач для данной 
подпрограммы не 
формулируются.

Расходы  на выплаты по оплате т руда  
работ ников мест ного самоуправления
Осуществление выплаты лицам, входящим в 
муниципальные управленческие команды  
Ст авропольского края, поощрения за  
достиж ение в 2020 го д у  Ставропольским  
краем значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности  
высших долж ностных лиц (руководителей  
высших исполнительных органов  
государст венной власти) субъект ов 
Российской Федерации и деятельности  
органов исполнительной власти субъект ов 
Российской Федерации

10. Основное мероприятие 2.
Организация работы по проведению 
независимой оценки качества условий 
оказания услуг муниципальными 
учреждениями культуры

Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления, казенным 
учреждением

Комитет по 
культуре 

администрации 
Минераловодского 
городского округа 
(соисполнитель — 
Администрация 

Минераловодского 
городского округа 
Ставропольского 

края)

2021 2025

в том числе мероприятия:

Независимая оценка качества условий  
оказания услуг



18

Приложение 3 к изменениям, которые 
вносятся в муниципальную программу 
Минераловодского городского округа 
«Развитие культуры»

Приложение 9
к муниципальной программе 
Минераловодского городского округа 
«Развитие культуры»

Таблица 16

СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

Минераловодского городского округа «Развитие культуры»

№
п/п Вид нормативного правового акта Основные положения нормативного правового акта

Ответственный исполнитель (участник 
Программы, подпрограммы  

Программы)

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
нормативного 

правового акта
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры»

1. Концепция развития образования в сфере 
культуры и искусства государств - участников 
СНГ, одобренная Решением Совета глав 
правительств СНГ от 19.05.2011

Концепция направлена на решение следующих 
вопросов:
роль и значение образования в сфере культуры и 
искусства в социально-политическом и духовно­
нравственном развитий Российской Федерации; 
система образования в сфере культуры и 
искусства, его структура, современное состояния и 
специфические особенности.

Комитет по культуре 
администрации Минераловодского 
городского округа 
Ставропольского края, далее -  
Комитет по культуре (МБУДО 
«Детская школа искусств им. 
Кабалевского», МКУДО «Детская 
художественная школа», МКУДО 
«Детская музыкальная школа»)

2. Федеральный закон Российской Федерации от 
29 декабря 2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

Высший нормативный правовой акт РФ, 
гарантирующий, что «каждый имеет право на 
образование»

J 1  _

Подпрограмма 2 «Организация содержательного досуга населения»



19

1. Закон Российской Федерации от 09.10.1992 N 
3612-1 "Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре"

Закон определяет приоритетные задачи: 
обеспечение и защита конституционного права 
граждан Российской Федерации на культурную 
деятельность; создание правовых гарантий для 
свободной культурной деятельности объединений 
граждан, народов и иных этнических общностей 
Российской Федерации.

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная клубная 
система», МБУК «Краеведческий 
музей»)

2. Федеральный закон от 24.04.1996 N 54-ФЗ "О 
Музейном фонде Российской Федерации и 
музеях в Российской Федерации"

Определяет особенности правового положения 
Музейного фонда Российской Федерации, а 
также особенности создания и правовое 
положение музеев в Российской Федерации. 
Настоящий Федеральный закон распространяется 
на все действующие и вновь создаваемые музеи в 
Российской Федерации.

Комитет по культуре (МБУК 
«Краеведческий музей»)

3. Федеральная целевая программа "Развитие 
культуры и туризма (2013-2020 годы)", 
утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.04.2014 N 317

Определяет концепции развития культуры 
субъектов Российской Федерации до 2020 года.

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная клубная 
система», МБУК «Краеведческий 
музей»)

4. Национальный проект «Культура», утверждён 
президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации (протокол от 24 
декабря 2018 № 16) по стратегическому 
развитию и приоритетным проектам

Основная идеология национального проекта 
"Культура" - обеспечить максимальную 
доступность к культурным благам, что позволит 
гражданам как воспринимать культурные 
ценности, так и участвовать в их создании. 
Задачей проекта также является выравнивание 
условий доступности для жителей всех регионов 
страны к лучшим образцам музыкального, 
театрального, хореографического и 
изобразительного искусства, народного 
творчества.

Комитет по культуре 
администрации Минераловодского 
городского округа 
Ставропольского края, далее -  
Комитет по культуре (МБУДО 
«Детская школа искусств им. 
Кабалевского», МКУДО «Детская 
художественная школа», МКУДО 
«Детская музыкальная школа»)

5. Государственная программа Ставропольского 
края «Сохранение и развитие культуры», 
утвержденная постановлением Правительства 
Ставропольского края от 24.12.2018 № 592-п

Определяет концепции развития культуры в 
Ставропольском крае до 2024 года.

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная клубная 
система», МБУДО «Детская школа 
искусств им. Кабалевского», 
МКУДО «Детская музыкальная 
школа»)



2 0

Подпрограмма 3 «Развитие системы библиотечного обслуживания»

1. Федеральный закон от 23.11.1994 N 78-ФЗ "О 
библиотечном деле"

Настоящий закон является правовой базой 
сохранения и развития библиотечного дела в 
Российской Федерации. Он устанавливает 
принципы деятельности библиотек, 
гарантирующие права человека, общественных 
объединений, народов и этнических общностей 
на свободный доступ к информации, свободное 
духовное развитие, приобщение к ценностям 
национальной и мировой культуры, а также на 
культурную, научную и образовательную 
деятельность.
Настоящий закон регулирует общие вопросы 
организации библиотечного дела, 
взаимоотношений между государством, 
гражданами, предприятиями, учреждениями и 
организациями в области библиотечного дела в 
соответствии с принципами и нормами 
международного права.

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная библиотечная 
система»).

2. Государственная программа Ставропольского 
края «Сохранение и развитие культуры», 
утвержденная постановлением Правительства 
Ставропольского края от 24.12.2018 № 592-п

Определяет концепции развития культуры в 
Ставропольском крае до 2024 года.

п



21

Локальные правовые акты
1. Приказ от 30 июля 2018 г. № 77-р «Об 

утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений 
культуры Минераловодского городского округа» 
Приказ от 25 сентября 2019 г. № 93-р «Об 
утверждении Примерных положений об оплате 
труда работников муниципальных учреждений 
Минераловодского городского округа, 
подведомственных Комитету по культуре 
администрации Минераловодского городского 
округа»
Приказ от 25 июня 2021 г. № 16-р «Об 
утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений 
культуры Минераловодского городского округа 
Ставропольского края в новой редакции»
Приказ от 31 августа 2021 г. № 29-р «Об оплате 
труда работников муниципальных учреждений 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края, по виду экономической 
деятельности «Образование» в новой редакции»

Определяет примерные положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений 
культуры по виду экономической деятельности 
«Образование», работников муниципальных 
учреждений культуры.

Комитет по культуре 
(Учреждения)

2. Приказ Комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края от 19.12.2019 № 148-р «Об 
утверждении Положения об оплате труда 
руководителей муниципальных учреждений, 
подведомственных Комитету по культуре 
администрации Минераловодского городского 
округа»

Утверждает целевые показатели и критерии 
эффективности работы муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений, 
находящихся в ведении Комитета по культуре; 
положение об установлении выплат 
стимулирующего характера руководителям 
муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета по 
культуре.

Комитет по культуре 
(Учреждения)



2 2

3. Приказ Комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края от 30.05.2019 № 61-р 
«Об утверждении Порядка определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг, применяемых при 
расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры и 
учреждениями дополнительного образования 
в сфере культуры Минераловодского 
городского округа»

Устанавливает правила определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг, 
применяемых при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями 
культуры и учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры Минераловодского 
городского округа

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная клубная 
система», МБУК 
«Централизованная библиотечная 
система», МБУК «Краеведческий 
музей», МБУДО «Детская школа 
искусств им. Д.Б.Кабалевского», 
МКУ «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных 
учреждений»).

4. Приказ от 22.12.2020 № 139-р «Об 
утверждении муниципальных заданий в 
отношении муниципальных учреждений 
культуры и дополнительного образования в 
сфере культуры Минераловодского 
городского округа Ставропольского края в 
новой редакции»
Приказ от 13.07.2021 № 21-р «Об 
утверждении муниципальных заданий в 
отношении муниципальных учреждений 
культуры и дополнительного образования в 
сфере культуры Минераловодского 
городского округа Ставропольского края 
в новой редакции»

Утверждает муниципальные задания на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Комитета по культуре.

Комитет по культуре (МБУК 
«Централизованная клубная 
система», МБУК 
«Централизованная библиотечная 
система», МБУК «Краеведческий 
музей», МБУДО «Детская школа 
искусств им. Д.Б.Кабалевского», 
МКУ «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных 
учреждений»).



Приложение 2
к изменениям которые вносятся 
в муниципальную программу 
Минераловодского городского округа 
"Развитие культуры"

Приложение 6 к муниципальной программе 
Минераловодского городского округа 
"Развитие культуры"

Страница 1

Таблица 3

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Минераловодского городского округа "Развитие культуры"

№ п/п

Наименование Программы, 
Подпрограммы Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы

Источники финансового обеспечения по ответственному 
исполнителю, соисполнителю программы, 

подпрограммы программы, основному мероприятию 
подпрограммы программы

Период действия программы

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Муниципальная программа 
Минераловодского городского округа 
"Развитие культуры", всего 209 789,88 200 630,57 225 112,57 171 268,73 165 539,42 165 539,42

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 207 348,86 197 395,27 222 697,63 168 853,79 163 124,48 163 124,48
средства федерального бюджета, 60 221,57 37270,30 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 
администрации Минераловодского городского округа - 
(далее-Комитет по культуре) 60 221,57 37 270,30 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского” 3 826,85 0,00 60 950,95 0,00 0,00 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 5 662,66 0,00 4 034,22 5 442,84 0,00 0,00
МБУК ЦКС 50 714,61 36 596,22 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК Краеведческий музей
МБУК "ЦБС" 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
Комитет по культуре 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 4 057,60 2 987,34 6132,44 498,64 212,17 212,17
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 4 057,60 2 987,34 6 132,44 498,64 212,17 212,17
из них:

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 244,27 0,00 3 207,94 0,00 0,00 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 361,44 0,00 212,33 286,47 0,00 0,00
МБУК ЦКС 3 237,11 2 735,93 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК Краеведческий музей
МБУК "ЦБС" 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
МБУК ЦКС 2 500,00 0,00 0,00 0,00
Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 143 069,70 157137,63 151 580,03 162 912,31 162 912,31 162 912,31
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 143 069,70 157 000,07 151 580,03 162 912,31 162 912,31 162 912,31
из них:



Страница 2

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 18 493,57 18 908,42 19 060,85 19 583,94 19 583,94 19 583,94
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 18 447,05 18 829,06 18 550,19 18 911,29 18 911,29 18 911,29
МБУК ЦКС 55 939,10 65 948,03 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
МБУК Краеведческий музей 2211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2511,38 2 511,38
МБУК "ЦБС" 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
Комитет по культуре 4 895,59 4 687,64 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников Программы 2 441,02 3 235,30 2 414,94 2 414,94 2 414,94 2 414,94
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00
МБУК ЦКС 958,37 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00
МБУК Краеведческий музей 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00
МБУК "ЦБС" 363,33 773,64 567,94 567,94 567,94 567,94

2.

Подпрограмма «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры», всего 48 147,41 38 892,86 106 766,48 44 974,54 39 245,23 39 245,23

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 47 035,84 37 737,48 106 016,48 44 224,54 38 495,23 38 495,23
средства федерального бюджета, 9 489,51 0,00 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 9 489,51 0,00 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО ”ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 3 826,85 0,00 60 950,95 0,00 0,00 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 5 662,66 0,00 4 034,22 5 442,84 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 605,71 0,00 3 420,27 286,47 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 605,71 0,00 3 420,27 286,47 0,00 0,00
из них:

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 244,27 0,00 3 207,94 0,00 0,00 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 361,44 0,00 212,33 286,47 0,00 0,00
средства бюджета округа, 36 940,62 37 737,48 37611,04 38495,23 38 495,23 38 495,23
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 36 940,62 37 737,48 37 611,04 38 495,23 38 495,23 38 495,23
из них:

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 18493,57 18 908,42 19 060,85 19 583,94 19 583,94 19 583,94
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 18 447,05 18 829,06 18 550,19 18 911,29 18 911,29 18 911,29
Средства участников Подпрограммы 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00

2.1.

Основное мероприятие 1. 
"Реализация дополнительных 
общеразвивающих и 
предпрофессиональных программ в 
области искусств", всего 43 862,02 38 892,86 34 760,76 38 943,69 39 245,23 39 245,23

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 42 750,45 37 737,48 34 010,76 38 193,69 38 495,23 38 495,23
средства федерального бюджета, 5 662,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 5 662,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 5 662,66



Страница 3
средства краевого бюджета. 361,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 361,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 361,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 36 726,35 37 737,48 34 010,76 38 193,69 38 495,23 38 495,23
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 36 726,35 37 737,48 34 010,76 38 193,69 38 495,23 38 495,23
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 18 279,30 18 908,42 15 684,07 19 583,94 19 583,94 19 583,94
МКУ ДО ДХШ, МКУ ДО ДМШ 18 447,05 18 829,06 18 326,69 18 609,75 18 911,29 18911,29
Средства участников 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00

2.1.1

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных образовательных 
организаций по организации 
предоставления дополнительного 
образования детей в сфере культуры 12 994,26 13 813,67 12 308,48 12 348,00 12 348,00 12 348,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 11 882,69 12 658,28 11 558,48 11 598,00 11 598,00 11 598,00
средства бюджета округа, 11 882,69 12 658,28 11 558,48 11 598,00 11 598,00 11 598,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 11 882,69 12 658,28 11 558,48 11 598,00 11 598,00 11 598,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 5 382,40 5 729,67 5 488,73 5 606,30 5 606,30 5 606,30
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 6 500,29 6 928,61 6 069,74 5 991,70 5 991,70 5 991,70
Средства участников 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 1 111,57 1 155,38 750,00 750,00 750,00 750,00

2.1.2

Обеспечение реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной 
политики" 24 464,21 25 018,50 22 391,59 26 541,40 26 842,94 26 842,94

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 24 464,21 25 018,50 22 391,59 26 541,40 26 842,94 26 842,94
средства бюджета округа, 24 464,21 25 018,50 22 391,59 26 541,40 26 842,94 26 842,94
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 24 464,21 25 018,50 22 391,59 26 541,40 26 842,94 26 842,94
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 12 840,92 13 124,46 10 141,05 13 923,36 13 923,36 13 923,36
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 11 623,29 11 894,04 12 250,54 12 618,04 12 919,58 12 919,58

2.1.3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 62,38 60,69 60,69 54,29 54,29 54,29

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 62,38 60,69 60,69 54,29 54,29 54,29
средства бюджета округа, 62,38 60,69 60,69 54,29 54,29 54,29
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 62,38 60,69 60,69 54,29 54,29 54,29
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 55,97 54,29 54,29 54,29 54,29 54,29
МКУ ДОДХШ, МКУДОДМШ 6,40 6,40 6,40 0,00 0,00 0,00



Страница 4

2.1.4

Реализация мероприятий по 
модернизации муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования (детских 
школ искусств) по видам искусств 6 341,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 6 341,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 5 662,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные: 5 662,66
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 5 662,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского"

МКУ ДО ДМШ 5 662,66
средства краевого бюджета, 361,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 361,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского”
МКУ ДО ДМШ, МКУ ДО ДХШ 361,44
средства бюджета округа, 317,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 317,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского"
МКУ ДО ДМШ 317,06

2.3.

Основное мероприятие 3. 
"Реализация регионального проекта 
"Культурная среда" 4 285,39 0,00 72 005,72 6 030,85 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 285,39 0,00 72 005,72 6 030,85 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 3 826,85 0,00 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 3 826,85 0,00 64 985,17 5 442,84 0,00 0,00
из них :

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 3 826,85 0,00 60 950,95 0,00 0,00 0,00
МКУ ДО ДМШ 0,00 0,00 4 034,22 0,00 0,00 0,00
МКУДОДХШ 0,00 0,00 0,00 5 442,84 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 244,27 0,00 3 420,27 286,47 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 244,27 0,00 3 420,27 286,47 0,00 0,00
из них:

МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 244,27 0,00 3 207,94 0,00 0,00 0,00
МКУ ДО ДМШ 0,00 0,00 212,33 0,00 0,00 0,00
МКУДОДХШ 0,00 0,00 0,00 286,47 0,00 0,00
средства бюджета округа, 214,27 0,00 3 600,29 301,54 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 214,27 0,00 3 600,29 301,54 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 214,27 0,00 3 376,78 0,00 0,00 0,00
МКУ ДО ДМШ 0,00 0,00 223,50 0,00 0,00 0,00
МКУДОДХШ 0,00 0,00 0,00 301,54 0,00 0,00
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Страница 5

2.3.1.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (приобретение музыкальных 
инструментов, оборудования и 
материалов для муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования (детских 
школ искусств) по видам искусств и 
профессиональных образовательных 
организаций) 4 285,39 0,00 4 470,05 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 285,39 0,00 4 470,05 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 3 826,85 0,00 4 034,22 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные: 3 826,85
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 4 034,22 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 3 826,85

МКУ ДО ДМШ 4 034,22
средства краевого бюджета, 244,27 0,00 212,33 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 244,27 0,00 212,33 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 244,27

МКУ ДО ДМШ 212,33
средства бюджета округа, 214,27 0,00 223,50 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 214,27 0,00 223,50 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 214,27

МКУ ДО ДМШ 223,50
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.2.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (модернизация муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования (детских 
школ искусств) по видам искусств путем 
их реконструкции, капитального ремонта)

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 67 535,67 6 030,85 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 60 950,95 5 442,84 0,00 0,00
в том числе предусмотренные: 0,00
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 60 950,95 5 442,84 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 60 950,95

МКУ ДО ДХШ 5 442,84
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 3 207,94 286,47 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 3 207,94 286,47 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 3 207,94

МКУДОДХШ 286,47
средства бюджета округа, 0,00 0,00 3 376,78 301,54 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 3 376,78 301,54 0,00 0,00
из них:
МБУ ДО "ДШИ им.Д.Б. Кабалевского" 3 376,78



Страница 6
МКУ до дхш 301,54

Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.

Подпрограмма «Организация 
содержательного досуга населения", 
всего 113 087,27 109 466,29 67 841,92 72 904,94 72 904,94 72 904,94

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 112 121,15 108 160,01 66 744,92 71 807,94 71 807,94 71 807,94
средства федерального бюджета, 50 714,61 36 596,22 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 50 714,61 36 596,22 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
Комитет по культуре
МБУК ЦКС 50 714,61 36 596,22 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "Краеведческий музей" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета, 3 237,11 2 735,93 2 500,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 3 237,11 2 735,93 2 500,00 0,00 0,00 0,00
из них:
Комитет по культуре
МБУК ЦКС 3 237,11 2 735,93 2 500,00 0,00 0,00 0,00
МБУК "Краеведческий музей" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета округа, 58 169,44 68 827,86 64 244,92 71 807,94 71 807,94 71 807,94
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 58 169,44 68 827,86 64 244,92 71 807,94 71 807,94 71 807,94
из них:
Комитет по культуре 19,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК ЦКС 55 939,10 65 948,03 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
МБУК "Краеведческий музей" 2211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2 511,38 2 511,38

Средства участников Подпрограммы 966,12 1 306,28 1 097,00 1 097,00 1 097,00 1 097,00
из них:
МБУК ЦКС 958,37 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00
МБУК "Краеведческий музей" 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00

3.1.

Основное мероприятие 1. 
"Организация разнообразных форм 
культурно-досуговой деятельности и 
любительского творчества" 61 075,23 72 432,09 62 949,89 70 368,55 70 368,55 70 368,55

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 60 116,86 71150,91 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
средства федерального бюджета, 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 249,52 688,17 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 249,52 688,17 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 249,52 688,17 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 55 958,27 65 948,03 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 55 958,27 65 948,03 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
из них:
Комитет по культуре 19,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК ЦКС 55 939,10 65 948,03 61 877,89 69 296,55 69 296,55 69 296,55
Средства участников 958,37 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00



Страница 7
из них:
МБУК ЦКС 958,37 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00

3.1.1.

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений в сфере культуры и 
кинематографии 10 968,25 17 821,79 15 102,43 16 306,26 16 306,26 16 306,26

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 10 041,36 16 540,61 14 030,43 15 234,26 15 234,26 15 234,26
средства бюджета округа, 10 041,36 16 540,61 14 030,43 15 234,26 15 234,26 15 234,26
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 10 041,36 16 540,61 14 030,43 15 234,26 15 234,26 15 234,26
из них:
МБУК ЦКС 10 041,36 16 540,61 14 030,43 15 234,26 15 234,26 15 234,26
Средства участников 926,90 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00
из них:
МБУК ЦКС 926,90 1 281,18 1 072,00 1 072,00 1 072,00 1 072,00

3.1.2.

Обеспечение реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной 
политики" 44 537,44 47 605,38 47 847,45 49 306,96 49 306,96 49 306,96

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 44 537,44 47 605,38 47 847,45 49 306,96 49 306,96 49 306,96
средства бюджета округа, 44 537,44 47 605,38 47 847,45 49 306,96 49 306,96 49 306,96
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 44 537,44 47 605,38 47 847,45 49 306,96 49 306,96 49 306,96
в том числе:
МБУК ЦКС 44 537,44 47 605,38 47 847,45 49 306,96 49 306,96 49 306,96

3.1.3.
У плата налога на имущество организаций 
и земельного налога 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
МБУК ЦКС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.4.

Организация подготовки и проведения 
культурных мероприятий и программ 
различных форм и направленностей 1 192,08 1 528,20 0,00 4 755,34 4 755,34 4 755,34

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 1192,08 1 528,20 0,00 4 755,34 4 755,34 4 755,34
средства бюджета округа, 1 160,60 1 528,20 0,00 4 755,34 4 755,34 4 755,34
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 1 160,60 1 528,20 0,00 4 755,34 4 755,34 4 755,34
из них:

Комитет по культуре 19,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУК ЦКС 1 141,43 1 528,20 0,00 4 755,34 4 755,34 4 755,34

Средства участников 31,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 31,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.5.

Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек 4 377,46 5 055,66 0,00 0,00 0,00 0,00



Страница 8

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 377,46 5 055,66 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00
из них :
МБУК "ЦКС” 3 909,07 4 514,71 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета, 249,52 288,17 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 249,52 288,17 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦКС'' 249,52 288,17 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета округа, 218,87 252,78 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 218,87 252,78 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 218,87 252,78 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС

3.1.6.

Проведение работ по капитальному 
ремонту зданий и сооружений 
муниципальных учреждений культуры 0,00 421,05 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 421,05 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
средства краевого бюджета, 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета округа, 0,00 21,05 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 21,05 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 21,05
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС

3.2.

Основное мероприятие 2. 
"Осуществление хранения, публичное 
представление музейных экспонатов и 
коллекций, и их изучение", всего 2 218,91 2 904,93 2 392,03 2 536,38 2 536,38 2 536,38

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 2 211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2 511,38 2 511,38
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:



Страница 9
МБУК "Краеведческий музей" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 2 211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2 511,38 2 511,38
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 2211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2 511,38 2 511,38
из них :
МБУК "Краеведческий музей" 2211,17 2 879,83 2 367,03 2 511,38 2 511,38 2 511,38
Средства участников 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00
из них:
МБУК "Краеведческий музей" 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00

3.2.1.
Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) музеев и постоянных выставок 173,59 731,23 153,80 231,62 231,62 231,62

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 165,85 706,14 128,80 206,62 206,62 206,62
средства бюджета округа. 165,85 706,14 128,80 206,62 206,62 206,62
в том числе предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 165,85 706,14 128,80 206,62 206,62 206,62
в том числе:
МБУК "Краеведческий музей" 165,85 706,14 128,80 206,62 206,62 206,62
Средства участников 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00
из них:
МБУК "Краеведческий музей" 7,75 25,10 25,00 25,00 25,00 25,00

3.2.2.

Обеспечение реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной 
политики” 2 022,89 2 153,23 2 217,77 2 284,30 2 284,30 2 284,30

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 2 022,89 2 153,23 2 217,77 2 284,30 2 284,30 2 284,30
средства бюджета округа, 2 022,89 2 153,23 2 217,77 2 284,30 2 284,30 2 284,30
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 2 022,89 2 153,23 2 217,77 2 284,30 2 284,30 2 284,30
из них:
МБУК "Краеведческий музей" 2 022,89 2 153,23 2 217,77 2 284,30 2 284,30 2 284,30

3.2.3.
уплата налога на имущество организации 
и земельного налога 22,43 20,47 20,47 20,47 20,47 20,47

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 22,43 20,47 20,47 20,47 20,47 20,47
средства бюджета округа, 22,43 20,47 20,47 20,47 20,47 20,47
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 22,43 20,47 20,47 20,47 20,47 20,47
из них:
МБУК "Краеведческий музей” 22,43 20,47 20,47 20,47 20,47 20,47

3.2.4.

Проведение работ по капитальному 
ремонту зданий и сооружений 
муниципальных учреждений культуры 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "Краеведческий музей"
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Страница 10
из них:
МБУК "Краеведческий музей" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "Краеведческий музей"
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "Краеведческий музей"

3.3.

Основное мероприятие 3. 
"Реализация регионального проекта 
"Культурная среда" 49 793,12 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 49 793,12 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 46 805,54 32 081,51 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 46 805,54 32 081,51 0,00 0,00 0,00 0,00
из них :
МБУК ЦКС 46 805,54 32 081,51 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 2 987,59 2 047,76 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 2 987,59 2 047,76 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 2 987,59 2 047,76 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.1.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (обеспечение муниципальных 
учреждений культуры в сельской 
местности специализированным 
автотранспортом для обслуживания 
населения, в том числе сельского 
населения) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:



Страница 11

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.1.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (создание и модернизация 
учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности, включая обеспечение 
инфраструктуры (в том числе 
строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт зданий учреждений) 49 793,12 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 49 793,12 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 46 805,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 46 805,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 46 805,54
средства краевого бюджета, 2 987,59 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 2 987,59 34 129,27 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 2 987,59 34 129,27
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 0,00 0,00
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.

Основное мероприятие 4. 
"Реализация регионального проекта 
"Цифровая культура" 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них :
МБУК ЦКС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.1. Создание виртуальных концертных залов 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
Средства Оюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00



Страница 12
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС 2 500,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК ЦКС
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.
Подпрограмма «Развитие системы 
библиотечного обслуживания», всего 43 678,79 47 386,88 46 198,91 49 083,99 49 083,99 49 083,99

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 43 315,46 46 613,24 45 630,97 48 516,05 48 516,05 48 516,05
средства федерального бюджета, 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
из них:
МБУК "ЦБС" 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
средства бюджета округа, 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48303,88 48 303,88
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
из них:
МБУК "ЦБС" 43083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
Средства участников Подпрограммы 363,33 773,64 567,94 567,94 567,94 567,94
из них:
МБУК "ЦБС" 363,33 773,64 567,94 567,94 567,94 567,94

4.1.

Основное мероприятие 1 
"Осуществление библиотечного, 
библиографического и 
информационного обслуживания 
населения", всего 43 678,79 47 386,88 46 198,91 49 083,99 49 083,99 49 083,99

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 43 315,46 46 613,24 45 630,97 48 516,05 48 516,05 48 516,05
средства федерального бюджета, 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 17,45 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
в том числе предусмотренные:



Страница 13
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
из них:
МБУК "ЦБС" 214,78 251,41 212,17 212,17 212,17 212,17
средства бюджета округа, 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
из них:
МБУК "ЦБС" 43 083,23 45 747,09 45 418,80 48 303,88 48 303,88 48 303,88
Средства участников 363,33 773,64 567,94 567,94 567,94 567,94
из них:
МБУК "ЦБС" 363,33 773,64 567,94 567,94 567,94 567,94

4.1.1.
Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных библиотек 4 010,46 6 076,41 4 445,99 6 002,81 6 002,81 6 002,81

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 3 671,75 5 313,48 3 888,75 5 445,58 5 445,58 5 445,58
средства бюджета округа, 3 671,75 5 313,48 3 888,75 5 445,58 5 445,58 5 445,58
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 3 671,75 5 313,48 3 888,75 5 445,58 5 445,58 5 445,58
из них:
МБУК "ЦБС" 3 671,75 5 313,48 3 888,75 5 445,58 5 445,58 5 445,58
Средства участников 338,71 762,94 557,23 557,23 557,23 557,23
из них:
МБУК "ЦБС” 338,71 762,94 557,23 557,23 557,23 557,23

4.1.2.

Обеспечение реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной 
политики" 39 409,95 40 398,73 41 529,59 42 847,14 42 847,14 42 847,14

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 39 399,25 40 388,03 41 518,88 42 847,14 42 847,14 42 847,14
средства бюджета округа, 39 399,25 40 388,03 41 518,88 42 847,14 42 847,14 42 847,14
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 39 399,25 40 388,03 41 518,88 42 847,14 42 847,14 42 847,14
из них:
МБУК "ЦБС" 39 399,25 40 388,03 41 518,88 42 847,14 42 847,14 42 847,14
Средства участников 10,70 10,70 10,70 10,70 10,70 10,70
из них:
МБУК "ЦБС" 10,70 10,70 10,70 10,70 10,70 10,70

4.1.3.

Расходы на проведение информационных 
и культурно-просветительных 
мероприятий 13,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников 13,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 13,92



Страница 14

4.1.4.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (подключение общедоступных 
библиотек Российской Федерации к сети 
'Интернет” и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий 
и оцифровки) 19,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 19,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 17,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 17,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 17,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 1,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 1,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 1,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 0,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 0,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.5.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (комплектование книжных 
фондов библиотек муниципальных 
образований) 224,92 223,34 223,34 223,34 223,34 223,34

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 224,92 223,34 223,34 223,34 223,34 223,34
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 213,67 212,17 212,17 212,17 212,17 212,17
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 213,67 212,17 212,17 212,17 212,17 212,17
из них:
МБУК "ЦБС" 213,67 212,17 212,17 212,17 212,17 212,17
средства бюджета округа, 11,25 11,17 11,17 11,17 11,17 11,17
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 11,25 11,17 11,17 11,17 11,17 11,17
из них:
МБУК "ЦБС" 11,25 11,17 11,17 11,17 11,17 11,17

4.1.6.

Государственная поддержка отрасли 
культуры (модернизация библиотек в 
части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных 
библиотек) 0,00 688,40 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 688,40 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00



Страница 15
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 0,00 614,74 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 39,24 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 39,24 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 39,24
средства бюджета округа, 0,00 34,42 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 34,42 0,00 0,00 0,00 0,00
из них:
МБУК "ЦБС" 34,42

4.2.

Основное мероприятие 2. 
"Модернизация имущественных 
комплексов муниципальных 
библиотек" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации программы и 
общепрограммные мероприятия ", 
всего 4 876,42 4 884,54 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 876,42 4 884,54 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
средства федерального бюджета, 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 4 876,42 4 825,20 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 4 876,42 4 687,64 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
из них:



Страница 16
Комитет по культуре 4 876,42 4 687,64 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников Подпрограммы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.

Основное мероприятие 1.
"Финансовое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления и их 
структурных подразделений", всего 4 876,42 4 746,98 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 876,42 4 746,98 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
средства федерального бюджета, 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 4 876,42 4 687,64 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 4 876,42 4 687,64 4 305,26 4 305,26 4 305,26 4 305,26
Средства участников Подпрограммы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1.
Обеспечение функций органов местного 
самоуправления 161,12 87,67 73,05 73,05 73,05 73,05

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 161,12 87,67 73,05 73,05 73,05 73,05
средства бюджета округа 161,12 87,67 73,05 73,05 73,05 73,05
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 161,12 87,67 73,05 73,05 73,05 73,05

5.1.2.
Расходы на выплаты по оплате труда 
работников местного самоуправления 4 715,30 4 599,97 4 232,21 4 232,21 4 232,21 4 232,21

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 4 715,30 4 599,97 4 232,21 4 232,21 4 232,21 4 232,21

средства бюджета округа 4 715,30 4 599,97 4 232,21 4 232,21 4 232,21 4 232,21

в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 4 715,30 4 599,97 4 232,21 4 232,21 4 232,21 4 232,21

5.1.3.

Осуществление выплаты лицам, 
входящим в муниципальные 
управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2020 году Ставропольским 
краем значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов 
Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета. 0,00 59,34 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 59,34



Страница 17
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре)
средства бюджета округа, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре

5.2.

Основное мероприятие 2. 
"Организация работы по проведению 
независимой оценки качества условий 
оказания услуг муниципальными 
учреждениями культуры".", всего 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
средства федерального бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края
средства краевого бюджета, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю (Комитету по культуре) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края
средства бюджета округа, 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю: Комитет по культуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства участников Подпрограммы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.
Независимая оценка качества условий 
оказания услуг

'
0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Минераловодского городского 
округа, в том числе: 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 0,00 137,56 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному исполнителю: Комитет по культуре
соисполнителю: Администрация Минераловодского 
городского округа Ставропольского края 137,559


